РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

Справа № 609/263/26
2-о/609/39/2026
28 квітня 2026 року Шумський районний суд Тернопільської області
в складі головуючої судді Катерняк О.М.
присяжних: Богомол І.І., Остроголової Н.М., 
при секретарі судового засідання Мацишиній Г.О.
за участю: заявника ОСОБА_1 , представника заявника - адвоката Писаренко Н.О., представника заінтересованої особи Органу опіки та піклування Виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради Гориневської Ю.В., заінтересованої особи ОСОБА_2 ,
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду в місті Шумськ цивільну справу №609/263/26 за заявоюОСОБА_1 про усиновлення дітей, де заінтересованими особами є: Орган опіки та піклування Виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради, Шумський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Кременецькому районі Тернопільської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, ОСОБА_2 ,

В С Т А Н О В И В:
І. Стислий виклад позиції сторін.
1. 16 березня 2026 року заявник ОСОБА_1 звернувся до суду із заявою про усиновлення дітей, де заінтересованими особами є: Орган опіки та піклування Виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради, Шумський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Кременецькому районі Тернопільської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, ОСОБА_2 . 
2. Заяву обґрунтовано тим, що 25 липня 2024 року заявник ОСОБА_1 уклав шлюб із ОСОБА_2 , який зареєстровано Рівненським відділом ДРАЦС у Рівненському районі Рівненської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції. До цього часу подружжя перебувало у цивільному шлюбі майже два роки. Як зазначає заявник, ОСОБА_2 від попередніх шлюбів має трьох неповнолітніх дітей: доньку ОСОБА_3 - ІНФОРМАЦІЯ_1 , сина ОСОБА_4 - ІНФОРМАЦІЯ_2 , доньку ОСОБА_5 (раніше ОСОБА_5 ) ІНФОРМАЦІЯ_3 . Рішенням Шумського районного суду Тернопільської області від 26 червня 2025 року ОСОБА_7 , який був записаний як батько у свідоцтвах про народження всіх трьох дітей, було позбавлено батьківських прав відносно трьох малолітніх дітей. Після цього заявник звернувся до Шумського районного суду Тернопільської області із відповідною заявою про усиновлення всіх трьох дітей, однак 06 жовтня 2025 року рішенням суду його заяву було задоволено частково, оголошено заявника усиновлювачем неповнолітньої ОСОБА_5 - ІНФОРМАЦІЯ_3 , у зв`язку з чим і було змінено її прізвище з ОСОБА_5 на ІНФОРМАЦІЯ_14 і по батькові з ОСОБА_5 на ІНФОРМАЦІЯ_14 . В решті заявлених вимог, а саме в усиновленні заявником двох неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 та ОСОБА_4 було відмовлено, оскільки на момент розгляду такої заяви про усиновлення не було скасовано усиновлення цих дітей ОСОБА_7 , який був позбавлений батьківських прав відносно цих дітей. Проте, 16 січня 2026 року рішенням Шумського районного суду Тернопільської області було скасовано усиновлення ОСОБА_7 двох неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 та ОСОБА_4 . 
Також заявник зазначає, що всіх дітей дружини він вважає своїми, ставиться до них як рідний батько, любить їх всіх однаково, як своїх власних дітей, повністю забезпечує їх матеріально, піклується про їх здоров`я та дозвілля, їх духовний та здоровий фізичний розвиток. Він разом з дружиною та трьома неповнолітніми дітьми проживають однією великою дружньою сім`єю, діти дуже прив`язані до нього, люблять та вважають своїм батьком, а він, у свою чергу, відповідає їм тією ж любов`ю, добротою та щирістю, прагне оточити їх такою турботою, щоб вони відчули, нарешті, що таке справжній тато, дати їм належне виховання, матеріальне утримання, гідну освіту та відкрити широкі двері у життя. Оскільки заявник є учасником бойових дій, то його діти по закону матимуть право на безкоштовну освіту у ВУЗах, певні пільги при вступі до таких закладів, пільги на безкоштовне харчування тощо. Заявник є військовослужбовцем, має офіційне працевлаштування та стабільний дохід, задовільний стан здоров`я, до кримінальної чи адміністративної відповідальності не притягувався, не має непогашених судимостей, взагалі ніколи не мав судимостей, у розшуку не перебував і не перебуває. 11 лютого 2026 року службою у справах дітей Великодедеркальської сільської ради був виданий позитивний Висновок про доцільність усиновлення заявником двох неповнолітніх дітей та відповідність такого усиновлення інтересам самих дітей. Дружина заявника не заперечує проти зміни прізвищ та по батькові двох дітей, про що склала та нотаріально завірила відповідну заяву. 
Вважає, що мотиви усиновлення ним трьох неповнолітніх дітей дружини цілком логічні і зрозумілі, адже він виховує цих дітей, ставиться до них як до рідних, вони не лише звуть його татом, а й вважають таким. Заявник прагне дати дітям все найкраще, забезпечити їх, подарувати родинний затишок і надійне батьківське плече. Після усиновлення заявником доньки ОСОБА_5 , інші двоє дітей плакали і не розуміли, чому він тепер є офіційним татом для молодшої сестри, а для них ні. 
Враховуючи свій вік, стан здоров`я, матеріальний стан, запевняє, що будь-якої корисливої або іншої зацікавленості в усиновленні з його боку немає, його наміри цілковито відповідають вимогам законодавства та моральним засадам суспільства, усиновлення дітей провадиться ним у найвищих інтересах дітей для забезпечення стабільних та гармонійних умов їх життя. З наведених підстав, просить суд дозволити йому усиновити неповнолітніх дітей, а саме: доньку ОСОБА_3 - ІНФОРМАЦІЯ_1 та сина ОСОБА_4 - ІНФОРМАЦІЯ_2 ; внести зміни до актових записів про народження дітей, а саме: змінивши їх прізвища з « ОСОБА_5 », « ОСОБА_5 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 », та змінивши по батькові дітей з « ОСОБА_5 », « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 », « ІНФОРМАЦІЯ_15 », батьком дітей замість « ОСОБА_7 » записати « ОСОБА_1 ».
3. В судовому засіданні заявник ОСОБА_1 заявлені вимоги підтримав в повному обсязі з підстав наведених в заяві про усиновлення, просив суд дозволити йому усиновити неповнолітніх дітей, а саме: доньку ОСОБА_3 та сина ОСОБА_4 ; внести зміни до актових записів про народження дітей, а саме: змінивши їх прізвища з « ОСОБА_5 », « ОСОБА_5 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 », та змінивши по батькові дітей з « ОСОБА_5 », « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 », « ІНФОРМАЦІЯ_15 », батьком дітей замість « ОСОБА_7 » записати « ОСОБА_1 ».
Представник заявника адвокат Писаренко Н.О. також підтримала заявлені вимоги та просила їх задовольнити в повному обсязі.
4. В судовому засіданні заінтересована особа ОСОБА_2 пояснила, що вона повністю погоджується із заявленими вимогами свого чоловіка ОСОБА_1 , підтримує його бажання стосовно усиновлення її неповнолітніх дітей, не заперечує, щоб заявник був записаний батьком її дітей ОСОБА_3 та ОСОБА_4 , а також не заперечує, щоб діти мали прізвище ІНФОРМАЦІЯ_14 , як їх батько та молодша сестричка ОСОБА_5 , та по батькові теж були ІНФОРМАЦІЯ_15 . 
5. Представник заінтересованої особи Органу опіки та піклування Виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради - Гориневська Ю.В. в судовому засіданні не заперечувала проти усиновлення заявником ОСОБА_1 неповнолітніх дітей ОСОБА_2 - доньки ОСОБА_3 та сина ОСОБА_4 , оскільки таке усиновлення буде цілком відповідати якнайкращим інтересам самих дітей.
6. В судовому засіданні було опитано неповнолітніх дітей ОСОБА_3 та ОСОБА_4 , які одноголосно та беззаперечно висловили своє бажання бути усиновленими ОСОБА_1 . Пояснили, що ОСОБА_1 вважають своїм татом, люблять його, сумують за ним в часи його відсутності та згідні бути ним усиновленими. 
В судовому засіданні діти горнулись до заявника, обіймали його, дівчинка плакала, бо тато на наступний ранок має повертатись на війну, хотіли би, щоб тато був з ними.
ІІ. Процесуальні дії у справі.
7. Ухвалою суду від 18 березня 2026 року заяву залишено без руху, заявнику надано десятиденний термін з дня отримання цієї ухвали для усунення недоліків заяви.
8. Ухвалою суду від 03 квітня 2026 року відкрито провадження за заявою ОСОБА_1 за правилами окремого провадження, призначено закрите судове засіданні у справі на 28 квітня 2026 року, за участі двох присяжних.
9. Від представника заінтересованої особи Шумського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Кременецькому районі Тернопільської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України Липки М.Р. надійшла заява про розгляд справи без участі. Заперечень стосовно усиновлення не має.
ІІІ. Фактичні обставини, встановлені Судом та зміст спірних правовідносин.
Заслухавши пояснення учасників справи, дослідивши та оцінивши докази у справі, суд встановив наступне.
10. Судом встановлено, що 25 липня 2024 року Рівненським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції зареєстровано шлюб між ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , про що складено відповідний актовий запис №1146, що підтверджується свідоцтвом про шлюб серії НОМЕР_1 .
11. Відповідно до Витягів з реєстру Великодедеркальської територіальної громади слідує, що ОСОБА_1 та ОСОБА_2 зареєстровані за адресою: АДРЕСА_1 .
12. Згідно із повторним свідоцтвом про народження серії НОМЕР_2 , виданим Шумським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Тернопільській області вбачається, що ОСОБА_3 народилась ІНФОРМАЦІЯ_4 в с. Шкроботівка Шумського району Тернопільської області. Її батьками є ОСОБА_7 та ОСОБА_2 .
13. Згідно із повторним свідоцтвом про народження серії НОМЕР_3 , виданим Шумським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Тернопільській області вбачається, що ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_5 в с. Шкроботівка Шумського району Тернопільської області. Його батьками є ОСОБА_7 та ОСОБА_2 .
14. Заочним Рішенням Шумського районного суду Тернопільської області №609/127/25 від 26 червня 2025 року ОСОБА_7 позбавлено батьківських прав відносно неповнолітніх дітей: доньки ОСОБА_3 - ІНФОРМАЦІЯ_6 , сина ОСОБА_4 - ІНФОРМАЦІЯ_7 , доньки ОСОБА_5 - ІНФОРМАЦІЯ_8 . Рішення набрало законної сили 01 серпня 2025 року.
15. Рішенням Шумського районного суду Тернопільської області №609/741/25 від 06 жовтня 2025 року ОСОБА_1 оголошено усиновлювачем неповнолітньої ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_8 . Шумський відділ ДРАЦС у Кременецькому районі Тернопільської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції зобов`язано внести зміни в актовий запис №6 від 07 червня 2016 року про народження дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , складений Шкроботівською сільською радою Шумського району Тернопільської області, а саме: - змінити прізвище дитини з « ОСОБА_5 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 », по батькові « ОСОБА_5 » змінити на « ІНФОРМАЦІЯ_14 »; - у графі «батько» замість « ОСОБА_18 » зазначити « ОСОБА_1 ». Зазначено, що усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішення суду. Рішення набрало законної сили 08 листопада 2025 року.
16. Згідно із повторним свідоцтвом про народження серії НОМЕР_4 , виданим Шумським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Кременецькому районі Тернопільської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України вбачається, що ОСОБА_5 народилась ІНФОРМАЦІЯ_9 в с. Шкроботівка Шумського району Тернопільської області. Її батьками є ОСОБА_1 та ОСОБА_19 .
17. Відділом освіти, сім`ї, молоді, спорту, культури і туризму Великодедеркальської сільської ради 16 листопада 2023 року матері ОСОБА_2 та батькову ОСОБА_1 видано посвідчення багатодітної сім`ї серії НОМЕР_5 , строк дії якого до 22 травня 2029 року. Зазначено дітей: ОСОБА_3 - ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 - ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_5 - ІНФОРМАЦІЯ_3 .
18. Відповідно до Довідки про склад сім`ї №85 від 11.02.2026, виданої Центром надання адміністративних послуг Великодедеркальської сільської ради Кременецького району Тернопільської області вбачається наступне: за адресою АДРЕСА_1 , зареєстровані наступні особи: заявник ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_10 - військовослужбовець, дружина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_11 - завідувач Великодедеркальською публічною бібліотекою, дочка дружини ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 - учениця В.Дедеркальського ЗЗСО, син дружини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 - учень В.Дедеркальського ЗЗСО, дочка ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 - учениця В.Дедеркальського ЗЗСО, теща ОСОБА_20 , ІНФОРМАЦІЯ_12 - не працює, брат дружини ОСОБА_21 , ІНФОРМАЦІЯ_13 - не працює, зареєстрований, але не проживає.
19. У Довідці про доходи №211/фс-758 від 01.02.2026, виданій ВЧ НОМЕР_6 міститься інформацію про те, що ОСОБА_1 дійсно проходить військову службу у Військовій частині НОМЕР_6 ІНФОРМАЦІЯ_16 і сукупний дохід за період з січня 2025 року по грудень 2025 року складає 1686216,89 грн.
20. У Висновку про стан здоров`я ОСОБА_1 , складеним КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги «Ювілейний» Рівненської міської ради 16.05.2025 зазначено, що ОСОБА_1 здоровий, може бути усиновлювачем.
21. Витягом з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимостей» підтверджується,що ОСОБА_1 не притягався до кримінальної відповідальності, не знятої чи непогашеної судимостей немає, відомості про розшук відсутні.
22. Служба у справах дітей Великодедеркальської сільської ради за №2 від 11 лютого 2026 року надала Висновок про доцільність усиновлення неповнолітніх ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та відповідність його інтересам дітей. Зазначено, що за зверненням громадянина України ОСОБА_1 зроблено відповідний висновок: «Усиновлення ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , неповнолітніх ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , жителів АДРЕСА_1 є доцільним та повністю відповідає інтересам дітей». Також вказано, що мотивацією усиновлення є усвідомлене, щире бажання ОСОБА_1 створити для малолітніх дітей - ОСОБА_3 , ОСОБА_4 повноцінну, люблячу та стабільну сім`ю. Заявник мотивований гуманними, сімейними цінностями, готовий забезпечити дітям емоційну безпеку, любов і турботу, що відповідає їхнім найкращим інтересам.
23. 05 лютого 2026 року державним нотаріусом Шумської державної нотаріальної контори Килимар О.Д. засвідчено справжність підпису ОСОБА_2 у заяві, якою вона за своєю справжньою волею дає вільну та безумовну згоду на усиновлення: дочки ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 своїм чоловіком ОСОБА_1 , а також дає згоду на зміну прізвища дітей та їх по батькові з « ОСОБА_3 » на « ІНФОРМАЦІЯ_17 », з « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_18 ». Заяву зареєстровано в реєстрі за №38.
24. Також в судовому засіданні було оглянуто та досліджено оригінали наступних документів, які долучені заявником в судовому засіданні:
- медичну довідку від 04.08.2025 про задовільний стан здоров`я дитини ОСОБА_4 ;
- медичну довідку від 04.08.2025 про задовільний стан здоров`я дитини ОСОБА_3 
- довідку №02.01-06/86 від 24.04.2026, видану Великодедеркальським закладом загальної середньої освіти 1-3 ступенів про участь ОСОБА_1 у шкільному житті учениці 9-А класу ОСОБА_3 , у котрій йдеться про те, що ОСОБА_1 підтримує контакт з навчальним закладом, у якому навчається дитина, бере участь у батьківських зборах, допомагає виконувати домашні завдання ОСОБА_3 (зі слів дитини), учениця регулярно відвідує навчальний заклад, дитина завжди охайна, доглянута;
- довідку №02.01-06/85 від 24.04.2026, видану Великодедеркальським закладом загальної середньої освіти 1-3 ступенів про участь ОСОБА_1 у шкільному житті учня 7 класу ОСОБА_4, у котрій міститься аналогічна інформація;
- Рішення виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради №19 від 24.03.2026 «Про затвердження висновку сектору служби у справах дітей Великодедеркальської сільської ради від 11.02.2026 року №2, про доцільність усиновлення та його відповідності інтересам дітей».
- Акт №2 від 06.02.2026 обстеження умов проживання ОСОБА_1 , ОСОБА_2 за адресою АДРЕСА_1 , котрий складено завідуючої сектору Служби у справа дітей Великодедеркальської сільської ради Гориневською Ю.В., заступником сільського голови Мукомелою В.С., завідуючою відділення догляду вдома ЦНСП Польовою Н.Р. , на підставі заяви ОСОБА_1 . В Акті вказано, ОСОБА_1 та ОСОБА_2 створюють всі належні умови для розвитку дітей, дбають про них всесторонньо, в сім`ї панують теплі та щирі відносини, діти називають Олександра татом, ніяких зауважень щодо житлово-побутових умов чи виховання дітей не має, умови проживання задовільні. 
ІV. Оцінка Суду.
За вказаних обставин до правовідносин між сторонами підлягають застосуванню наступні норми права.
25. За Конституцією України: людина, її життя і здоров`я, честь і гідність, недоторканність і безпека визнаються в Україні найвищою соціальною цінністю; права і свободи людини та їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності держави; держава відповідає перед людиною за свою діяльність; утвердження і забезпечення прав і свобод людини є головним обов`язком держави (стаття 3); в Україні визнається і діє принцип верховенства права; Конституція України має найвищу юридичну силу, а закони та інші нормативно-правові акти приймаються на основі Конституції України і повинні відповідати їй (частини перша та друга статті 8).
26. Відповідно до частини другої статті 51 Конституції України сім`я, дитинство, материнство і батьківство охороняються державою.
27. Статтею 10 ЦПК України визначено: суд при розгляді справи керується принципом верховенства права (частина перша); суд розглядає справи відповідно до Конституції України, законів України, міжнародних договорів, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України (частина друга); суд застосовує при розгляді справ Конвенцію про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року і протоколи до неї, згоду на обов`язковість яких надано Верховною Радою України, та практику Європейського суду з прав людини як джерело права (частина четверта); забороняється відмова у розгляді справи з мотивів відсутності, неповноти, нечіткості, суперечливості законодавства, що регулює спірні відносини (частина десята).
28. За частиною першою статті 293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
29. Суд розглядає в порядку окремого провадження справи про усиновлення (пункт 4 частини другої статті 293 ЦПК України).
30. Відповідно до частини другої статті 51 Конституції України сім`я, дитинство, материнство і батьківство охороняються державою.
31. Згідно п. 3 ст. 4 СК України кожна особа має право на проживання в сім`ї.
32. Статтями 3, 5, 7 СК України передбачено, що сім`я створюється, в тому числі, і на підставі усиновлення. Держава створює пріоритет сімейного виховання дитини. Дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною радою України.
33. В силу вимог статті 207 СК України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого статтею 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
34. Усиновленою може бути дитина (частина перша статті 208 СК України). Відповідно до статті 6 СК України правовий статус дитини має особа до досягнення нею повноліття.
35. Відповідно до положень статті 211 СК України усиновлювачем дитини може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Усиновлювачами можуть бути подружжя, а також особи, зазначені у частинах п`ятій та шостій цієї статті. Якщо дитина має лише матір або лише батька, які у зв`язку з усиновленням втрачають правовий зв`язок з нею, усиновлювачем дитини може бути один чоловік або одна жінка.
36. Для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення (стаття 218 СК України).
37. У пункті 6 Постанови Пленуму Верховного Суду України «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» від 30 березня 2007 року № 3 вказано, що вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги частин першої - третьої статті 218 СК України щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам. Відповідно до пункту 8 вказаної постанови, за змістом статті 217 СК України у випадках, коли дитина, стосовно якої розглядається питання про усиновлення, має батьків, обов`язковою умовою його позитивного вирішення є їхня вільна та безумовна згода. При цьому необхідно враховувати, що до набрання рішенням суду про усиновлення законної сили кожен із батьків може відкликати свою згоду незалежно від мотивів.
38. При дотриманні всіх умов, встановлених СК України, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.
В судовому засіданні безпосередньо з`ясовано думку дітей ОСОБА_3 та ОСОБА_4 стосовно їх усиновлення заявником ОСОБА_1 . Діти виявили пряме бажання бути усиновленими ОСОБА_1 , називають та вважають його татом, щиро заявили, що люблять тата, сумують за ним в часи його відсутності, часто спілкуються з ним, бажають, щоб тато був вдома біля них з мамою та сестричкою ОСОБА_5 . Не заперечували надалі іменуватись прізвищем « ІНФОРМАЦІЯ_14 » та бути по батькові « ІНФОРМАЦІЯ_15 », « ІНФОРМАЦІЯ_14 ».
39. Статтею 224 СК України визначено, що суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: 1) стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; 2) мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; 3) мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; 4) взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; 5) особу дитини та стан її здоров`я; 6) ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити (частина перша). При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини (частина друга).
40. Згідно з пунктами 4 та 5 частини першої статті 219 СК України усиновлення дитини провадиться без згоди батьків, якщо вони позбавлені батьківських прав щодо дитини, яка усиновлюється, та запис про них у Книзі реєстрації народжень вчинено відповідно до статті 135 цього Кодексу.
41. Положеннями статті 232 СК України визначено, що з моменту здійснення усиновлення припиняються особисті та майнові права і обов`язки між батьками та особою, яка усиновлена, а також між нею та іншими її родичами за походженням. З моменту усиновлення виникають взаємні особисті немайнові та майнові права і обов`язки між особою, яка усиновлена (а в майбутньому - між її дітьми, внуками), та усиновлювачем і його родичами за походженням. Усиновлення надає усиновлювачеві права і накладає на нього обов`язки щодо дитини, яку він усиновив, у такому ж обсязі, який мають батьки щодо дитини. Усиновлення надає особі, яку усиновлено, права і накладає на неї обов`язки щодо усиновлювача у такому ж обсязі, який має дитина щодо своїх батьків.
42. На підставі рішення суду про усиновлення в актовий запис про народження дитини або повнолітньої особи, складений органами державної реєстрації актів цивільного стану України, орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни і видає нове Свідоцтво про народження з урахуванням цих змін (стаття 233 СК України).
43. У пункті «а» статті 21 Конвенції про права дитини, ратифікованої Постановою Верховної Ради УРСР від 27 лютого 1991 року № 789-XII, держави-учасниці, які визнають і/чи дозволяють існування системи усиновлення, забезпечують, щоб найкращі інтереси дитини враховувалися в першочерговому порядку, і вони забезпечують, щоб усиновлення дитини дозволяли лише компетентні органи влади, які визначають згідно з застосовуваними законом і процедурами та на підставі всієї інформації, що має відношення до справи і достовірна, що усиновлення допустимо з огляду на статус дитини щодо батьків, родичів і законних опікунів і що, якщо потрібно, зацікавлені особи дали свою усвідомлену згоду на усиновлення на підставі такої консультації, яка може бути необхідною.
44. Відповідно до Європейської конвенції про здійснення прав дітей, вчинену 25 січня 1996 року, ратифіковану Законом України «Про ратифікацію Європейської конвенції про здійснення прав дітей» від 3 серпня 2006 року № 69-V (із заявою), під час розгляду справи, що стосується дитини, перед прийняттям рішення судовий орган визначає, чи має він достатньо інформації для прийняття рішення у найвищих інтересах дитини, і в разі необхідності одержує додаткову інформацію, зокрема від суб`єктів батьківської відповідальності (пункт «а» статті 6), приділяє належну увагу думкам, висловленим дитиною (пункт «с» статті 6).
Обставини, передбачені частиною першою статті 224 СК України, підтверджені поясненнями заявника, заінтересованої особи - матері неповнолітніх дітей, та матеріалами справи, зокрема у матеріалах справи наявний медичний висновок про стан здоров`я заявника.
Перешкоди для усиновлення відсутні, воно проводиться в інтересах дітей.
45. Відповідно до частини третьої статті 314 ЦПК України, статей 229 - 231, 233 СК України суд також вважає за можливе задовольнити вимогу заявника та змінити усиновленій дитині прізвище, по батькові та відомості про батька, про що внести зміни до актового запису про народження дитини.
46. Усиновлення вважати здійсненим відповідно до статті 225 СК України у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
47. Статтею 229 СК України визначено, що особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
48. Якщо усиновлювачами є одночасно жінка та чоловік і якщо вони записуються батьками дитини, відповідно змінюються прізвище та по батькові дитини. За заявою усиновлювачів може бути змінено ім`я дитини. Для такої зміни потрібна згода дитини. Така згода не вимагається, якщо дитина живе в сім`ї усиновлювачів і звикла до нового імені. Якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення (стаття 231 СК України).
49. Як вказано у статті 234 СК України на підставі рішення суду орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни до актового запису про народження, складеного органами державної реєстрації актів цивільного стану України, та видає нове свідоцтво про народження. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, анулюється.
50. Відповідно до пункту 20 глави 1 Розділу III Правил державної реєстрації актів громадянського стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18 жовтня 2000 року № 52/5, при вирішенні судом спорів про визнання батьківства, материнства, оспорювання батьківства чи материнства, встановлення фактів батьківства та материнства зміни до актових записів про народження вносяться відповідно до законодавства, яке регулює порядок внесення змін до актових записів цивільного стану.
51. Згідно з пунктом 2.13.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, що затверджені наказом Міністерства юстиції України від 12 січня 2011 року № 96/5, підставою для внесення змін в актовий запис цивільного стану є рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану.
52. Пунктом 1.7 цих Правил зміни до актового запису цивільного стану вносяться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем зберігання відповідного актового запису.
53. Крім того, для забезпечення таємниці усиновлення суд, відповідно до вимог частини першої статті 228 СК України, роз`яснює, що особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним.
Оскільки усиновлення надає дітям сприятливі умови для виховання в сім`ї та відповідає їх найкращим інтересам для забезпечення стабільних та гармонійних умов життя, а також враховуючи, що водночас усиновлення відповідає й інтересам усиновлювача, даючи можливість людині задовольнити природне почуття батьківської любові, заявник може бути усиновлювачем і тому його заява підлягає задоволенню.
Враховуючи вищенаведене, суд встановив, що усиновлення неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , не суперечить їх інтересам, діти усвідомлюють факт усиновлення та бажають проживати у родині ОСОБА_1 , погоджуються на те, щоб у Книзі реєстрації народжень їх батьком був вказаний ОСОБА_1 , що встановлено в судовому засіданні, заявник фізично здоровий, здатний створити для дітей належний матеріально-побутовий рівень проживання, бажає усиновити дітей, попередньо вже усиновив сестричку неповнолітніх дітей ОСОБА_5 , яка наразі іменується його прізвищем та по батькові, спроможний забезпечити їм належне виховання, навчання та утримання, стабільні та гармонійні умови життя, з урахуванням позитивного висновку служби у справах дітей, суд доходить висновку, що заява підлягає задоволенню з внесенням відповідних змін у актові записи про народження.
V. Розподіл судових витрат між сторонами.
54. В силу частини четвертої статті 314 ЦПК України судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, покладаються на рахунок заявника.
Судові витрати за розгляд справи в суді першої інстанції покласти на заявника в межах понесених ним витрат.
З цих підстав,
Керуючись ст.ст. 207, 208, 211, 214, 217, 220, 223, 224, 225 Сімейного Кодексу України, ст.ст. 4, 5, 12, 76-81, 258-259, 263-265, 268, 310-314 ЦПК України, суд

У Х В А Л И В :

1.Заяву ОСОБА_1 про усиновлення дітей, де заінтересованими особами є: Орган опіки та піклування Виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради, Шумський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Кременецькому районі Тернопільської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, ОСОБА_2 - задовольнити.
2.Визнати громадянина України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , усиновлювачем дитини - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 .
3.Визнати громадянина України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , усиновлювачем дитини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 .
4.Внести зміни до актових записів про народження дітей:
-До актового запису №8 від 01 червня 2011 року, вчиненого Шкроботівською сільською радою Шумського району Тернопільської області (свідоцтво про народження серії НОМЕР_2 , видане Шумським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Тернопільській області 27.12.2017) про народження ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_4 , змінивши прізвище дитини з « ОСОБА_5 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 » та по батькові дитини з « ОСОБА_5 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 », батьком дитини замість « ОСОБА_7 » записати заявника, громадянина України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , уродженця села Карпилівка, Рівненського району, Рівненської області, адреса реєстрації місця проживання: АДРЕСА_2 . Інші дані залишити без змін;
-До актового запису №1 від 11 липня 2013 року, вчиненого Шкроботівською сільською радою Шумського району Тернопільської області (свідоцтво про народження серії НОМЕР_3 видане Шумським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Тернопільській області 29.12.2017) про народження ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_5 , змінивши прізвище дитини з « ОСОБА_5 » на « ІНФОРМАЦІЯ_14 » та по батькові дитини з « ОСОБА_4 » на « ІНФОРМАЦІЯ_15 », батьком дитини замість « ОСОБА_7 » записати заявника, громадянина України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , уродженця села Карпилівка, Рівненського району, Рівненської області, адреса реєстрації місця проживання: АДРЕСА_2 . Інші дані залишити без змін.
5.Судові витрати за розгляд справи в суді першої інстанції покласти на заявника ОСОБА_1 в межах ним понесених.

Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішення суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Апеляційна скарга на рішення суду подається до Тернопільського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Учасник справи, якому повне рішення не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Строк на апеляційне оскарження може бути також поновлений в разі пропуску з інших поважних причин.

Повний текст судового рішення складено та підписано 28 квітня 2026 року.
Реквізити сторін:
Заявник ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_1 , паспорт громадянина України НОМЕР_7 , РНОКПП НОМЕР_8 .
Заінтересовані особи: Орган опіки та піклування Виконавчого комітету Великодедеркальської сільської ради, код ЄДРПОУ 04393999, місцезнаходження: вул. Садова, 1, с. Великі Дедеркали. Кременецького району Тернопільської області.
Шумський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Кременецькому районі Тернопільської області Івано-Франківського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, код ЄДРПОУ 21161629, місцезнаходження: вул. Шевченка, 3, м. Шумськ, Кременецького району Тернопільської області.
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_1 , паспорт громадянина України НОМЕР_9 , РНОКПП НОМЕР_10 . 

Суддя:	  	Оксана КАТЕРНЯК   	

Присяжні: Інна БОГОМОЛ 

Наталія ОСТРОГОЛОВА